به‌طورکلی از یک کثرت‌گرایی (پلورالیسم) سیاسی و شکلیابی جانبداری می‌کند (اشوری، ۱۹۹۸؛ یزدی و دیگران، ۱۹۹۸؛ سحایی و دیگران، ۱۹۹۸).

بحث‌ها و رویدادهای اخیر بخش مهمی از یک جنبش اصلاح‌طلب توده‌ای، چند بعدی و پراثری - هر چند نامشخص - را در ایران تشکیل می‌دهد. یک گشایش سیاسی چشمگیر به واسطه پیروزی انتخاباتی فراگیر آقای محمد خاتمی در دوم خرداد ۱۳۷۶ (۲۳ مه ۱۹۹۷) و پیدایش جمهوری سوم، ارائه شد. از آن پس دوم خرداد مترادف اصلاحات، پایان یک عصر و آغاز تازه‌ای برای ایران و ایرانیان، و حتی یک انقلاب دوم بوده است. این واقعیت که آقای خاتمی به طور غیرمنتظره‌ای ۷۰ درصد آرا را به دست آورد نشان داد که حمایت از اصلاحات سیاسی و لیبرالی‌زاسیون در جامعه فراگیر است.